
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

AREA SERVIZI TERRITORIALI METROPOLITANI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E ISTITUZIONALE

Verbale di gara ufficiosa per l’affidamento a Procedura negoziata senza pubblicazione del bando dei
lavori  "Liceo  Artistico Arcangeli  via Marchetti,  22 Bologna -  Adeguamento  prevenzione  incendi"
(importo a base di gara Euro 170.000,00) Codice opera 2016EDSCOMS04/00001 CIG: 7330955F6E
Seconda seduta.

****

Oggi, 05/02/2018 alle ore 10.05, nella Sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via San Felice,

n. 25, per procedere all’affidamento in oggetto, sono presenti:

 Dott. Ing. Massimo Biagetti in qualità di RUP;

 Rossana  Santoro  e  Paola  Rota,  funzionarie dell’Area  servizi  territoriali  metropolitani,  in  qualità  di

testimoni.

È inoltre presente il sig. Antonio Ippolito, delegato dalla ditta Mar.Sal. Restauri srl.

Si premette:

La prima seduta del  25/01/2018 relativa alla gara di cui trattasi, verbale in atti al PG  4476/2018, è stata

sospesa durante le operazioni  di  valutazione dell’ammissibilità alla gara degli  offerenti  in relazione alla

necessità di richiedere integrazioni alla documentazione presentata nella Busta A dalla ditta RA.MA. SRL

(mancanza della dichiarazione sostitutiva relativa all'esistenza o meno di una situazione di controllo di cui

all'articolo 2359 del codice civile rispetto ai partecipanti alla procedura di cui trattasi) in applicazione dell'art.

83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016.

Il  Servizio  amministrativo  e  gare  opere  pubbliche  ha  quindi  inviato  alla ditta suddetta la  richiesta1
 di

presentare  tale dichiarazione integrativa  da  far  pervenire  entro  e  non  oltre  venerdì  02/02/2018,  pena

l'esclusione dalla gara stessa. 

Si è inoltre deciso di convocare2 nuovamente le ditte partecipanti per lunedì 5 febbraio 2018 alle ore 10.00,

sempre presso la sede decentrata della Città metropolitana di Bologna in via S. Felice n.25 (3^ piano), per

una seconda seduta pubblica, al fine di concludere, in esito a quanto sopra, la verifica per l'ammissione delle

offerte pervenute e, successivamente, per procedere all'apertura delle buste contenenti le offerte economiche,

con conseguente formazione della graduatoria.

Pertanto,  oggi  lunedì  5 febbraio  2018,  si  procede alle verifiche di  che trattasi  e si  constata che la ditta

RA.MA. SRL ha fatto pervenire alla Stazione Appaltante, entro i termini fissati, l'integrazione3 richiesta e

conseguentemente si ammette alla gara la ditta medesima. 

In base ai risultati della verifica di ammissibilità alla gara dei concorrenti, per quanto presentato e contenuto

nelle buste A), come riportato nel citato verbale PG 4476/2018 e per quanto detto sopra, si procede ora

all’apertura delle buste B) in ordine di arrivo che presentano i seguenti ribassi:

1 Lettera in atti al PG 4547 del 26/01/18
2 Nota in atti al PG 5115 del 30/01/18
3In atti al PG 4591 del 26/01/18

PG n. 6260 del 05/02/2018
Fascicolo 9.3.2/99/2017



DITTA CODICE FISCALE PARTITA IVA % RIBASSO

MAR.SAL RESTAURI SRL 05748201216 05748201216 -21,464%

C.E.B. SRL 03248170791 03248170791 -20,337%

CAFAR SCRL 00309790376 00501341200 -18,69%

EDILBENINCASA SRL 02905640781 02905640781 -16,502%

LOMBARDO PASQUALE & FIGLI SRL 00579330804 04333740373 -16,00%

MOSE' SRL 03464020266 03464020266 -10,17%

RETICE SNC DI G.GALVAN & L.ROMITO 00252160296 00252160296 -10,00%

RA.MA. SRL 02874101203 02874101203 -25,43%

RISPARMIO ENERGETICO SRL 04794130874 04794130874 -25,132%

ITER S.R.L. 05365500650 05365500650 -23,215%

EDILPIU' SNC 00757570353 00757570353 -22,55%

In applicazione dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini dell'individuazione della soglia

di anomalia si procede al sorteggio del metodo di calcolo in modalità automatica utilizzando il software STR

Vision PBM in uso presso gli  uffici della stazione appaltante. Risulta sorteggiato il  Metodo C - Art.97,

comma2,  lett  c):  media aritmetica dei  ribassi  percentuali  di  tutte  le  offerte  ammesse,  incrementata del

quindici per cento.

Si calcola la media dei ribassi di tutte le offerte ammesse che risulta del  -19,045%; si procede quindi a

calcolare il 15% di detta media che, sommato alla media di cui sopra, fa risultare una soglia dell’anomalia

pari al -21,902%.

In esecuzione della determinazione dirigenziale n. 1454 del 19/12/2017 si procede all'esclusione automatica

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia sopra riportata e

precisamente:

DITTA CODICE FISCALE PARTITA IVA % RIBASSO

RA.MA. SRL 02874101203 02874101203 -25,43%

RISPARMIO ENERGETICO SRL 04794130874 04794130874 -25,132%

ITER S.R.L. 05365500650 05365500650 -23,215%

EDILPIU' SNC 00757570353 00757570353 -22,55%

Risulta pertanto migliore offerente l’Impresa MAR.SAL RESTAURI SRL, con sede in Via COMUNALE

PISANI, 260 - 80100 - Napoli - NA, con il ribasso del -21,464%.



Il Responsabile del Procedimento ritiene non necessario attivare la verifica di congruità prevista dall’art. 97,

comma 6, ultima parte, del D.Lgs. 50/2016.

A conclusione della  procedura si  procederà  con apposito  atto  all'aggiudicazione,  che è immediatamente

impegnativa per l’aggiudicatario, il quale resta vincolato alla propria offerta, mentre per l’Amministrazione

lo sarà solo dopo gli adempimenti di legge e regolamentari.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il RUP - f.to Dott. Ing. Massimo Biagetti

I testimoni - f.to Rossana Santoro – Paola Rota


	Si premette:

